
 

Congonhas, 06 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1667 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/003/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Netsol Ltda EPP. Objeto: Prorrogação do Termo Contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 

13/01/2017 e término 13/01/2018 e o Reajuste de Preços no percentual de 6,58% (seis vírgula cinqüenta e oito por cento), segundo cálculo de fl.263 do processo 
licitatório. Valor: R$ 81.539,16. Data: 13/01/2017. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/118, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Diretor de Meio Ambiente. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Diana Aparecida de Sena no cargo em comissão de Diretor de Meio Ambiente, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/119, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Marília Marques Rodrigues no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental, símbolo “E”, 

com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/120, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I -  Clícia Mara Silva; e 

II -  Júnia Graciela Paulino. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 06 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1667 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/121, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor III. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações: 
I -  Agostinho Sabará; 

II -  Adriana Reis Lopes; 

III -  Eliane Silva Sabino de Oliveira; e 
IV -  Juliana Morais Rocha. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/122, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear José Afonso Niquini no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro 

de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/123, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Retifica data constante no art. 1º da Portaria nº PMC/73, de 1º de fevereiro de 2017. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a data constante no art. 1º da Portaria nº PMC/73, de 1º de fevereiro de 2017: 
ONDE SE LÊ: “...a partir de 1º de fevereiro de 2017...,”  

LEIA-SE “.... a partir de 3 de fevereiro de 2017”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/124, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor II. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Raquel Cristina dos Santos, no cargo em comissão de Assessor II  - símbolo “FCO-04”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, 



 

Congonhas, 06 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1667 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/125, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Wander Lúcio Mendes, no cargo em comissão de Assessor II  - símbolo “FCO-04”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 

de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 3 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 091- LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Diana 

Aparecida de Sena, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/118, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de Meio Ambiente – símbolo 

“D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Diana Aparecida de Sena 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 092 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Marília 

Marques Rodrigues, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/119, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 
Fiscalização e Monitoramento Ambiental - símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Marília Marques Rodrigues 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 093 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram Clícia 
Mara Silva e Júnia Graciela Paulino, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/120, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor II – 



 

Congonhas, 06 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1667 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Clícia Mara Silva 

 

Júnia Graciela Paulino 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 094 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 
Agostinho Sabará, Adriana Reis Lopes, Eliane Silva Sabino de Oliveira e Juliana Morais Rocha, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria nº PMC/121, de 3 de 

fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 

alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deu por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Agostinho Sabará 

 

Adriana Reis Lopes 

 

Eliane Silva Sabino de Oliveira 

 

Juliana Morais Rocha 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 095 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu José 

Afonso Niquini , brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/122, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

José Afonso Niquini 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 096 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Raquel 

Cristina dos Santos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/124, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “FCO-04”, com 
o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Raquel Cristina dos Santos 

 
 



 

Congonhas, 06 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1667 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 097 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Wander 

Lúcio Mendes, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/125, de 3 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “FCO-04”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Wander Lúcio Mendes 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-02-06T13:13:31-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




